
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2194 

 
DETERMINAZIONE n. 480      del 01/08/2012 

 
OGGETTO: Realizzazione di n. 50 loculi cimiteriali di testa. cimitero capoluogo. Liquidazione 

Incentivo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
 

 
L’anno duemiladodici il giorno uno del mese di agosto 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 10  del 23-07-2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTO l’art. 92 c.5 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. il quale prevede che “una quota non superiore al 
2% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, (…) è ripartita, per ogni singola opera o lavoro, 
con le modalità e i criteri previsti (…) e assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il 
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della 
direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori. La percentuale effettiva, nel limite massimo del 
due per cento, è stabilita dal regolamento in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare. La 
ripartizione tiene conto delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere. La 
corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente preposto alla struttura competente, previo accertamento 
positivo delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti (…)”; 
VISTA la Deliberazione di G. C. n. 85 del 14/12/2007 ad oggetto “Approvazione Nuovo Regolamento 
Comunale per la Ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 92 D.Lgs 12/4/2006, N. 163 (Art.18 Legge 
109/1994)”;     
PREMESSO che con Contratto del 9/11/2011 n. 2215 di Rep., registrato ad Ortona il 17/11/2011, atti Mod. I 
n. 120, sono stati affidati all’Impresa I.CO.RI. srl i lavori di realizzazione di n. 50 loculi cimiteriali di testa nel 
cimitero capoluogo per l’importo di € 46.760,00 al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri della 
sicurezza; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 697/2011 di approvazione della perizia di variante tecnica e 
suppletiva relativa ai lavori di che trattasi, per un importo netto dei lavori pari a € 52.207,23; 
VISTA la successiva determinazione dirigenziale n. 409/2012 di approvazione dello stato finale e certificato di 
regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori ing. Luigi Iubatti, per i lavori in oggetto; 
VISTA l’attestazione di avvenuto Deposito, prot. n. 69707 del 23/12/2011, presso la Provincia di Chieti 
Servizio Attività Tecniche Territoriali, ai sensi della Legge n. 1086 del 5/11/1971, art. 4 , del Certificato di 
Collaudo Statico per la “Realizzazione di 50 loculi cimiteriali di testa. Cimitero Capoluogo”, redatto dall’arch. 
Giancarla F. Fabrizio, giusta disposizione di servizio del Dirigente del 3° Settore in data 05/07/2011 ; 
VISTA la relazione per il pagamento dell’incentivo a firma del RUP arch. Antonio Giordano, ai sensi dell’ art.92 
D.Lgs.vo n.163/2006  in data  26/07/2012 dalla quale si evincono le:  
ATTIVITA’ SVOLTE ALL’INTERNO DELL’ENTE 
- Responsabile della programmazione 
- Responsabile del procedimento 
- Collaudo Statico 
GRUPPO DI LAVORO E MANSIONI 
- arch. Antonio Giordano :  Responsabile del procedimento  
- sig.ra Loredana Scarlatto:  Collaboratore amm.vo del rup 
- arch. Giancarla F. Fabrizio:  Collaudatore Statico/supporto tecnico al r.u.p. 
TEMPO DI LAVORO: Dal  29/08/2011 al 23/01/2012 
CALCOLO  E RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
Redatto in base al Regolamento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 132 del 
11.06.2007. 
Importo lordo lavori   € 64.809,04 
Incentivo massimo ammesso 2%  pari a € 1.296,18 
Prestazioni svolte all’interno dell’Ente: 
-     responsabile unico del procedimento 40%  
-     collaudo statico 5%  
-    Totale quota prestazioni pari ad € 583,28 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

Ufficio Ambiente T.E. 



Pag. 2 di 2 

 

Il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione. 
 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
Arch. Antonio Giordano 
Responsabile unico del procedimento = 80% (del 40%) x 518,47 =  € 414,77 
€ 414,77x100/134,21 
di cui € 309,04 per incentivo al dipendente  e   € 105,73 per oneri riflessi. 
Collaboratori Tecnici Amministrativi al rup 20% x € 518,47 = € 103,70 
Arch. Giancarla F. Fabrizio 
Collaudatore Statico = 5% (del 2%) x 1.296,18= € 64,81 
Supporto t.co al rup  = 10% (del 40%) x di 518,47= € 51,85 
Totale prestazioni = € 116,66 
€ 116,66X100/132,90 
di cui €  87,78 per incentivo al dipendente e  €  28,88  per oneri riflessi 
Rag. Loredana Scarlatto  
Collaborazione al  rup  % (del 40%) x di 518,47= € 51,85 
€ 51,85x100/132,60 
Di cui  € 39,10  per incentivo al dipendente e  €  12,75   per oneri riflessi 
 
TOTALE INCENTIVO LORDO COMPRESI ONERI RIFLESSI  = € 583,28 
Di cui  € 435,92 per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  € 147,36  per oneri riflessi. 
DATO ATTO che alla spesa si provvede con fondi appositamente stanziati con imputazione al cap. 37526 Res. 
2011 “sistemazione cimitero capoluogo”; 
RAVVISATA la necessità di liquidare l’incentivo spettante; 

 
DETERMINA 

 
1. Per i motivi sopra esposti, liquidare e pagare in favore dei nominativi sotto riportati l’incentivo previsto 

dall’art. 92 della Legge 163/2006 e dal Regolamento approvato con delibera della G.M. n. 85 del 
14.12.2007, relativo alle prestazioni professionali per i lavori di: “Realizzazione di 50 loculi cimiteriali di 
testa. Cimitero Capoluogo”: 
 
Arch. Antonio Giordano 
Responsabile unico del procedimento = 80% (del 40%) x 518,47 =  € 414,77 
€ 414,77x100/134,21 
di cui € 309,04 per incentivo al dipendente  e   € 105,73 per oneri riflessi. 
 
Collaboratori Tecnici Amministrativi al rup 20% x € 518,47 = € 103,70 
Arch. Giancarla F. Fabrizio 
Collaudatore Statico = 5% (del 2%) x 1.296,18=  € 64,81 
Supporto t.co al rup  = 10% (del 40%) x di 518,47=€ 51,85 
Totale prestazioni =€ 116,66 
€ 116,66X100/132,90 
di cui €  87,78 per incentivo al dipendente e  €  28,88  per oneri riflessi. 
Rag. Loredana Scarlatto  
Collaborazione al  rup  % (del 40%) x di 518,47= € 51,85 
€ 51,85x100/132,60 
Di cui  € 39,10  per incentivo al dipendente e  €  12,75   per oneri riflessi. 
 
TOTALE INCENTIVO LORDO COMPRESI ONERI RIFLESSI  = € 583,28 
Di cui  € 435,92 per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  € 147,36  per oneri riflessi. 

 
2. Dare atto che la spesa sopracitata rientra nel quadro economico dell’opera in questione; 
3. Corrispondere i suddetti importi  prelevando le somme dal Cap. 37526 Res.2011; 
4. Dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 

derivanti dal patto di stabilità. 
Ortona, 01/08/2012 
 

Il Compilatore 
gf 
 

IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
Ortona,  
 
 

IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


